
Č A S Í K
Š k o l n í  č a s o p i s  M r Á č k o v k y

D I G I T Á L N Í  V E R Z E  D O S T U P N Á  N A  W E B U  Š K O L Y



Co je uvnitř?
2 | Úvodní slovo  
3 | Skauti
6 | Halloweenská stezka aneb akce od dětí dětem 
7 | Příběh: Myš a krysa
9 | Jak ztratit čas rychle a jednoduše?
11 | Parodie: Pepa Pig
12 | Rozhovor
13 | Proč je moře slané?
14 | Znečišťování moří a oceánů
15 | Čím krmit kachny aneb chleba zabiják
17 | Video: Salami gulp gulp
18 | Harry Potter kvíz
19 | Zvířata na pokraji vyhynutí
20 | Vtipy
21 | Galerie 2. A
22 | Komix



Drazí čtenáři, 
zdravíme vás u druhého vydání našeho školního časopisu. 
Můžete si přečíst spoustu zajímavých článků, které pro vás 
připravili vaši spolužáci. Doufáme, že tam každý najde to, co 
ho zajímá nebo baví. Pokud byste se chtěli zapojit do psaní 
článků, kreslení obrázků či vytváření kvízů pro náš školní 
časopis, neváhejte se k nám přidat. Můžete kontaktovat 
paní učitelku Lakomou nebo se domluvit s šéfredaktory. 
Za každý nápad budeme rádi. 

Doufáme, že si čtení našeho časopisu užijete. 
Budeme se na vás těšit příště.

Za celý tým školního časopisu napsaly
šéfredaktorky Anička Hrušková a Sára Šimková

2



SKAUTI
M. Morávková, Sára Šimková, 9. A (2022-23)

Kdo je vlastně skaut?

Skaut je výchovná organizace pro děti všeho věku. Slova "výchovná" se 

však bát nemusíte, nové znalosti se učíme pomocí her a zábavných 

aktivit. Naše hlavní cíle jsou samostatnost, pomoc druhým, a hlavně užít 

si spoustu zábavy. Na schůzkách mimo jiné cvičíme, děláme kvízy, 

hrajeme spoustu her, diskutujeme, poznáváme rostliny anebo třeba 

vaříme. No prostě děláme úplně všechno!

Skaut je mezinárodní organizace. Je nás spoustu, už jenom v České 

republice je nás zhruba 73 tisíc. Český skauting si toho hodně prožil, 

několikrát byl dokonce i zakázán, nějaké oddíly však i přes to potají 

pokračovaly.

Antonín Benjamin Svojsík Robert Baden Powell Olave Baden Powell

Zakladatel českého skautingu Zakladatel světového skautingu:
Zakladatelka světového 

dívčího skautingu:

3



Jak fungujeme?

Jak už bylo řečeno, chodí k nám 

děti všech věků. V oddílech 

vládne demokracie, vedoucí se 

vždy ptají na náš názor a my 

jim ho rádi řekneme. 

S vedoucími si tykáme a jsou 

vlastně naši kamarádi.

Tábory

Spousta lidí si myslí o skautských táborech 

to, že jsme schovaní v lese, chytáme zajíce 

a snažíme se přežít. Tak to doopravdy není. 

Tábory trvají 1-3 týdny a konají se na louce 

v blízkosti nějaké menší vísky. Spíme ve 

stanech s podsadami a celý tábor si 

postavíme sami s pomocí rodičů. Střídáme se 

ve vaření, řezání dřeva, mytí nádobí 

a hlídání tábora. Na všechno si vystačíme 

sami, což je doopravdy dobrý pocit. A asi 

nejlepší věc na táboře jsou vzpomínky. 

Všichni máme spoustu silných zážitků, které 

se jen tak nezapomínají!

4



Na závěr jsme se rozhodly, že se zeptáme skautek různého věku na to, 
co si myslí o skautingu.

Mladší skautka
Jak se jmenuješ a kolik ti je?

Moje přezdívka je Potápka a je mi dvanáct.

Jak dlouho chodíš do skautu?

Chodím sem zhruba čtyři a půl roku.

Co se ti líbí na skautingu?

Líbí se mi to, že mohu dělat programy 

pro ostatní. Každou schůzku se dozvím pár 

nových a zajímavých věcí.

Máš nějaký silný zážitek?

Mám jich spoustu. Například můj první 

tábor a moje první hlídka, na které jsem 

se strašně bála.

A na konec, myslíš si, že jsi díky skautu lepší člověk?

Jsem si tím dokonce jistá (smích).  Díky skautu si uvědomuji hrozbu, 

která hrozí přírodě, a se skautkami se tomu snažíme zabránit.

Děkuji ti, že si mi odpověděla na otázky.

Není zač.

Starší skautky 
Jaké jsou vaše přezdívky a kolik vám je?

Já jsem Pohorka a je mi dvanáct. (říká Pohorka) A já jsem Dvojče. Je mi třináct. (říká 

Dvojče)

Co se vám tady líbí a myslíte si, že jste díky skautu lepší?

Líbí se mi, že jsme jedna parta a jak prožíváme vše společně. A jestli jsem díky skautu 

lepší? Ano. Stoprocentně. Ale nejsem perfektní. (směje se Pohorka)

Co jsi se díky skautu naučila?

Naučila jsem se říkat svůj názor, aniž bych se bála. A hlavně, naučila jsem se vařit na 
otevřeném ohni. (říká Dvojče)

5



Halloweenská stezka 
aneb akce od dětí dětem 
Přišel ten halloweenský den! Ve třídách se děti rozdělily do skupin a s pomocí 
deváťáků chodily po různých stanovištích, která si pro děti připravili naši 
parlamenťáci. Na konci děti čekala menší sladká odměna a mohly se vyfotit 
ve fotokoutku. Podle ohlasů dětí na cílovém stanovišti si myslíme, že dětem 
se akce velmi líbila a moc si ji jistě užily.

Za všechny parlamenťáky bychom rádi poděkovali všem těm, kdo přišli ve 
skvělých kostýmech. Zároveň velký dík i deváťákům, kteří celou stezku se 
skupinami dětí prošli a dělali jim průvodce. Odvedli prostě skvělou práci! 

Moc se těšíme na akce příští. Pokud máte nějaký nápad, něco, co by se Vám 
líbilo uspořádat, dejte nám vědět! My uděláme vše pro to, aby se podařilo 
brzy naplánovat nějakou další akci. 

Za školní parlament 
Lucie Boráková a Tereza Hrušková.

6



Bylo nebylo...                   
V Praze byla jedna myš.  
A ta putovala po Praze. 
Když  najednou spadla 
do kanálu.

A našla krysu a ta byla 
hladová. Myš se zeptala 
krysy, co jí je? Krysa jí 
odpověděla: „Mám hlad.“ 

myš a krysa
NOaM ADAMEC, 4. C

Obrázky: umělá inteligence

7



Když myš uviděla zkažený 
sýr, popadla ho a podala 
kryse. 

Krysa jí poděkovala, ale 
najednou přiběhl potkan 
a sýr jim ukradl. 
A snědl ho.  Ale jelikož byl 
zkažený, tak potkana 
bolelo břicho. 

A myš i krysa byly šťastné.

8



Jak ztratit čas 
rychle a jednoduše? 

Anna Hrušková, 9. A

Každý si dokáže představit pletený svetr či ponožky. Slyšeli jste ale někdy 

o háčkování? V této době jsou háčkované produkty čím dál tím víc 

populární.  

Pokud jste kreativní a máte hlavu plnou nápadů, háčkování bude váš 

šálek čaje. Nemusíte utrácet peníze za trendy háčkované tašky, oblečení 

a doplňky, ale můžete si je vyrobit sami. Vše co k tomu potřebujete je 

jenom háček, vlna a motivace. Je spousta návodů na sociálních sítích, jak 

uháčkovat cokoliv chcete. Pak už jen záleží na vás, jestli na to máte dost 

trpělivosti a času. Jednoduše se tím zbavíte nudy, třeba při dlouhém 

cestování. Nemusíte si vybírat, jestli večer koukáním na Netflix nebo 

háčkováním. Zvládnete to totiž oboje.

Já si háčkování oblíbila už před pár lety a od té doby nemusím shánět 

žádné dárky k Vánocům ani k narozeninám.

Začněte háčkovat!

9





Čau, já jsem Ernie brouček, toto je můj Pepa z depa, zajel 
do depa.

Díl 1. 
Pepa šel do školy a učitelce řekl čus a učitelka: „Běž do 
ředitelny pro důtku.“  Chábr Pepa z depa šel do školky a tam 
rozkopl dveře a řekl: „Kinder surprise!“  A učitelka řekla 
Pepovi,  ať je hodný. Potom dorazili domů, mummy a daddy 
dělali jídlo a Ernie a Pepa to jídlo hodili na ně. Rodiče se 
naštvali a oba dali do uzenin.

PEPA PIG
MATYÁŠ RADÍK, 4. c

(POZOR PARODIE 
NENÍ TO SPROSTÉ)

11



rozhovor
Violet Schwarzová, Eliška Radová, 5. A

Jaký máte 
názor na školní 

časopis?

Jaký máte 
názor na 
tančení 

přestávky?

Kočka 
nebo 
pes?

Patří ananas 
na pizzu?

Nejlepší 
všední 
den?

Zuzana 
Janková

Super. Děti jsou 
moc kreativní

a ráda si to 
přečtu.

Moc se mi 
nelíbí, jsou 

moc hlučné.
Kočka. Ano! ☺

Vojtěch 
Rada

Je to v pohodě 
a jsem rád, že 

to funguje.

Super, vyzve 
to děti k 
pohybu.

Kočka. Ano. Pátek.

Petra, 
paní asistentka 

2.A

Je to super, 
zábava.

Líbí! Pes. Ne.

Monika 
Yoda

Je to dobrý 
nápad.

Ty jsou 
nejlepší.

Pes. Ano. Pátek.

Veronika 
Lakomá

Super! Líbí se mi. Pes. Jak kdy.

Ondřej 
Lněnička, 
pan ředitel

Je to super 
nápad, líbí se mi 

to.

To je moje 
potěšení.

Pes.
Ne.
NE.
NE!

12



PROČ JE 
MOŘE SLANÉ?
Průměrně obsahuje každý litr mořské vody asi 35 g různých 
solí. Nejčastěji to je chlorid sodný neboli kuchyňská sůl, 
kromě toho také sírany, ionty vápníku a draslíku. Do moře 
se soli dostávají jednak pomocí dešťové vody, která vymývá 
soli z povrchu země a pomocí řek ji dopravuje do moře.

Když horniny zvětrávají, vyplavují se z nich a další látky, 
které pak řeky odnášejí do moří. Podobně zvětrávají také 
horniny na mořském dně. Dalším zdrojem jsou výbuchy 
podmořských sopek. Sopky uvolňují do vody lávu, mořská 
voda s ní reaguje a rozpouští z ní některé látky.

Tereza Kollarová, 5. A

13



ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
MOŘÍ A OCEÁNŮ
V moři je 80% odpadu, proto je dobré recyklovat papír, plast a sklo. 
Ryby se necítí dobře v mořích mezi odpadky. Není to však jen v 
mořích, ale i v rybnících a řekách, proto je recyklace důležitá pro 
lidstvo a zvířata.
 
Je to v přírodě všude, takhle by příroda vypadat neměla. Že? Nebo 
jo? Určitě ne. Ty, co to čteš, přestaň odhazovat odpadky.

V moři je celkem 80 % odpadu, které znečišťují moře i oceány. 
Někteří z nás nerecyklují. Ti, co recyklují, zachraňují cca 2-3 vodní 
živočichy. Vezměte si, že jsme ryby v nějakých odpadcích, např. 
želvy v igelitových taškách, raci v plechovkách atd.

Proto je velmi důležité recyklování odpadu. Není to jenom 
v mořích, ale i řekách, rybnících, proto je recyklace důležitá pro 
lidstvo a zvířata.

Karina Levová, 6. D a Tereza Kollárová, 5. A

14



Čím krmit kachny 
aneb chleba zabiják
Sára Šimková, 9. A

„Ale vždyť kachny přece pečivo milují!”

Určitě jste už někdy krmili kachny, labutě a nebo jiné vodní ptactvo. Nejspíš 

jste jim hodili kus housky nebo rohlíku, no prostě nějaké pečivo. Kachna ho 

s radostí snědla a ještě chtěla další. Problém není to, že by pečivo kachnám 

nechutnalo - ba naopak, chutná jim moc, ale není to pro ně vůbec zdravé.

V čem je tedy problém?
Pečivo obsahuje velkou dávku sacharidů, které způsobují pocit najezení, 

a naopak má velmi málo vitamínů a minerálů, které kachny pro své zdraví 

doopravdy potřebují. Když se kachna nají pečiva, připadá si najezená, ale ve 

skutečnosti hladoví a má nedostatek minerálů a vitamínů. To vede ke 

zažívacím problémům a nebo i hůř – ke smrti.

Komu to ublíží nejvíc?

Pečivo je nebezpečné pro všechny vodní ptáky, ale nejvíc to ubližuje 

mláďatům. Dochází ke špatnému nebo pomalému vývoji. Roste jim špatně 

peří a deformují se jim kosti. To může ve vážných případech vést k amputaci 

(odstranění křídel). 

15



Tak čím tedy kachny krmit?

Za nejlepší řešení by se dalo považovat peletové krmivo pro kachny a labutě, 

má v sobě přesně to, co kachny potřebují. Dá se koupit v chovatelských

potřebách. Existuje ale i lehčí cesta, jak naplnit bříška vodních ptáků. Stačí se 

porozhlédnout po kuchyni.

Co z kuchyně přinést kachnám, labutím a dalším vodním ptákům?

▪ semínka (přírodně, bez soli!!), obiloviny, ovesné vločky

▪ slupky od zeleniny (mrkev, celer atd.)

▪ hlávkový salát, polníček, květák, aj.

▪ mražená kukuřice nebo hrášek (stačí rozmrazit, nemusí se vařit)

▪ vařená rýže (zase bez soli!!!)

(zdroj: granule-eshop.cz)

Na chleba se ti 

vykváknu!



Salami gulp gulp
Elizabeth Šarköziová, 6. A

Cs lidi!

Dneska mám pro vás 
video. Je pro holky, 
které miluji kawaii, 
a nebo pro kluky.

<(￣︶￣)>

Je to o Tokyu. 
Připravila ho dvanáctiletá 

holka, jmenuje se Elizabeth. 
Jsou tam meme(srandy) je 

to spravovaný pořádně 
a doufám, že se vám to bude 

líbit. 

A pokud se stane, že 
nemůžete načíst QR 
kód, tak najeďte na 

Youtube scourge123.

↓VIDEO↓

17



Harry potter kvíz
Sára Šimková, Anna Hrušková, 9. A

Pojď si vyzkoušet svoje znalosti 
ze světa Harryho Pottera, kolik 
odpovědí budeš mít správně?

Já měl vše 
správně!

To bylo horší, 
než žrát slimáky.

18



Zvířata na prokraji 
vyhynutí
Karina Levová, 6. D

Na pokraji vyhynutí je 5 nejohroženějších druhů zvířat: Nosorožec tuponosý 

severní, Lemur severní, Levhart mandzuský, Gorila horská, Ara kinanda.

Proč jsou zvířata na pokraji vyhynutí?

Na vině jsou to různé faktory. Změna klimatu, těžební, TEXTILNÍ průmysl, ale 

za většinou stojí ČLOVĚK. Jeho bezohlednost.

Papoušek Ara kinanda

Je papoušek Endemický k malému území na hranici střední a severní Bolívie, 

známá jako Los Llanos De Moxos. Podle nedávných průzkumů čítá populace 

tohoto Ary pouze 250 až 300 volně žijících jedinců a tudíž je i považovat za 

kriticky ohrožený druh.

19



\\

Ve škole: „Jak se nazývá

savec, který nemá

zuby?“

\\
Vnuk se ptá dědečka:

„Dědo, jak vypadalo tvé první

rande s babičkou?“

Zajíc: „Hade, promiň mi to, jak jsem

se ti posmíval, že nemáš nohy.“

Had: „To je dobrý, už se nezlobím.“

VTIPY!
Štěpán ŘÍHA, 5. A

„Dědeček.“        

Zajíc: „Tak ruku na to.“

„Ale, bylo to hrozné. Na začátku

jsem se na ni usmál, ona na mě taky. 

A pak jsme asi 2 hodiny hledali v 

trávě naše zuby.“

20



Galerie 2. A
Patricie Popovych, Viktorie Buzrlová, Kristina Popovych

21



KOMIX
Jiří Zapletal, 4. C

22




	Snímek 1
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22
	Snímek 23
	Snímek 24

